
№ 556 от 27.02.2015г. «Об утверждении перечней муниципальных услуг  

города Железногорска, муниципальных функций города Железногорска, 

услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями города Железногорска,  

которые подлежат включению в реестр муниципальных услуг и предоставляются в 

электронной форме». 

 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», администрация города Железногорска 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 

1) Перечень муниципальных услуг города Железногорска согласно приложению 

№ 1 на 4 листах; 

2) Перечень муниципальных функций города Железногорска согласно 

приложению № 2; 

3) Перечень услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями города 

Железногорска, которые подлежат включению в реестр муниципальных услуг и 

предоставляются в электронной форме, согласно приложению № 3. 

2. Признать утратившими силу: 

- постановление администрации города Железногорска от 03.04.2012 № 692 «Об 

утверждении перечней муниципальных услуг города Железногорска, муниципальных 

функций города Железногорска, услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями 

города Железногорска, которые подлежат включению в реестр муниципальных услуг и 

предоставляются в электронной форме»; 

-  постановление администрации города Железногорска от 09.07.2012 № 1620 «О 

внесении изменений в постановление администрации города Железногорска от 03.04.2012 

№ 692»; 

-  постановление администрации города Железногорска 03.08.2012 № 1874 «О 

внесении изменений в постановление администрации города Железногорска от 03.04.2012 

№ 692»; 

- постановление администрации города Железногорска от 19.09.2012 № 2340 «О 

внесении изменения в постановление администрации города Железногорска от 03.04.2012 

№ 692»; 

- постановление администрации города Железногорска от 07.11.2012 № 2771 «О 

внесении изменений в постановление администрации города Железногорска от 03.04.2012 

№ 692»; 

- постановление администрации города Железногорска от 19.02.2013 № 583 «О 

внесении изменений в постановление администрации города Железногорска от 03.04.2012 

№ 692»; 

- постановление администрации города Железногорска от 30.04.2013 № 1645 «О 

внесении изменений в постановление администрации города Железногорска от 03.04.2012 

№ 692»; 

- постановление администрации города Железногорска от 03.09.2013 № 3041 «О 

внесении изменений в постановление администрации города Железногорска от 03.04.2012 

№ 692»; 

- постановление администрации города Железногорска от 04.02.2014 № 223 «О 

внесении изменений в постановление администрации города Железногорска от 03.04.2012 

№ 692»; 



 2 

- постановление администрации города Железногорска от 18.04.2014 № 1000 «О 

внесении изменения в постановление администрации города Железногорска от 03.04.2012 

№ 692». 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

управляющего делами администрации города Железногорска Шевчук В.И.  

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

официальному опубликованию. 

 

 

 

Глава города Железногорска       В.И. Солнцев 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Суматохина Ю.С. 

4-98-16 

 

 



Приложение № 1 

к постановлению администрации города 

Железногорска 

от 27.02.2015 № 556 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ ГОРОДА ЖЕЛЕЗНОГОРСКА 
 

№ 

п/п 
Наименование муниципальной услуги 

Нормативные правовые акты, регулирующие 

предоставление муниципальной услуги 

1 2 3 

Отдел потребительского рынка и развития предпринимательства администрации города Железногорска  

1.  Прием и рассмотрение заявлений на предоставление субсидий из средств бюджета 

города Железногорска, предусмотренных на поддержку малого и среднего 

предпринимательства* 

п.33 ч.1 ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» (далее - 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ) 

Управление городского хозяйства администрации города Железногорска 

2.  Прием заявлений, документов, а также постановка граждан на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях* 

ст. 52 Жилищного кодекса РФ 

3.  Предоставление информации об очередности предоставления жилых помещений 

на условиях социального найма 

ст.52 Жилищного кодекса РФ 

4.  Предоставление жилых помещений по договорам социального найма малоимущим 

гражданам, принятым на учет администрацией города Железногорска в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях 

п.6 ч.1 ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ, 

Жилищный кодекс РФ 

5.  Предоставление гражданам муниципальных жилых помещений по договорам 

найма в специализированном жилищном фонде 

раздел IV Жилищного кодекса РФ, Решение Железногорской 

городской Думы от 27.07.2006 № 379-3-РД «Об утверждении 

Порядка предоставления жилых помещений 

муниципального специализированного жилищного фонда в 

городе Железногорске» 

6.  Приватизация жилищного фонда города Железногорска* п.3 ч.1 ст.16 Федерального закона  № 131-ФЗ, Закон 

Российской Федерации от 04.07.1991 № 1541-1 «О 

приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» 

7.  Предоставление информации о порядке предоставления жилищно-коммунальных 

услуг населению 

п.4 ч.1 ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ  



 4 

Управление физической культуры, спорта, туризма, оздоровления детей и молодежной политики администрации города Железногорска  

8.  Прием документов, оформление и выдача путевок в санаторно-оздоровительные 

учреждения 

п.34 ч.1 ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

Архивный отдел администрации города Железногорска 

9.  Предоставление архивной информации по документам Архивного фонда Курской 

области и другим архивным документам (выдача архивных справок, архивных 

выписок и архивных копий) 

п.22 ч.1 ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

Управление социальной защиты и охраны здоровья населения города Железногорска 

10.  Выдача разрешения на вступление в брак несовершеннолетним лицам, достигшим 

возраста шестнадцати лет 

ст. 13 Семейного кодекса РФ 

11.  Обеспечение отдельных категорий граждан продовольственными товарами по 

льготным ценам 

Решение Железногорской городской Думы от 27.12.2011 № 

554-4-РД «Об утверждении Положения о предоставлении 

социальной поддержки отдельным категориям граждан по 

обеспечению продовольственными товарами» 

12.  Назначение и выплата доплаты к трудовой пенсии лицам, замещавшим 

муниципальные должности и пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

должности муниципальной службы* 

Устав города Железногорска Курской области 

13.  Назначение и выплата ежемесячного денежного вознаграждения почетным 

гражданам города Железногорска 

Решение Железногорской городской Думы от 19.10.1999 № 

21-2-РД «Об утверждении Положения о присвоении звания 

«Почетный гражданин города Железногорска» 

14.  Признание граждан малоимущими в целях принятия на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, 

предоставляемых по договорам социального найма* 

п.6 ч.1 ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

 

15.  Признание семей малоимущими с целью организации питания детей, 

обучающихся в общеобразовательных учреждениях* 

Федеральный закон от 05.04.2003 № 44-ФЗ  «О порядке 

учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и 

дохода одиноко проживающего гражданина для признания 

их малоимущими и оказания им государственной 

социальной помощи» 

16.  Выдача гражданам справок о предоставлении (непредоставлении) мер социальной 

поддержки 

Приказ Минздравсоцразвития РФ от 23.12.2009 № 1012н  

«Об утверждении Порядка и условий назначения и выплаты 

государственных пособий гражданам, имеющим детей»;  

Закон Курской области от 01.12.2004 № 56-ЗКО «О  размере, 

порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на 

ребенка»; 

Закон Курской области от 10.12.2008 № 108-ЗКО  «О 



 5 

государственной поддержке семей, имеющих детей, в 

Курской области» 

17.  Выдача справок о признании гражданина подвергшимся воздействию радиации 

вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС 

Закон РФ от 15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите 

граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие 

катастрофы на Чернобыльской АЭС» 

Управление муниципального имущества администрации города Железногорска 

18.  Выдача выписок из реестра муниципального имущества п.3 ч.1 ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

19.  Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в 

муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в аренду 

п.3 ч.1 ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

20.  Отчуждение недвижимого имущества, находящегося в собственности 

муниципального образования «город Железногорск» Курской области и арендуемого 

субъектами малого и среднего предпринимательства* 

п.3 ч.1 ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

21.  Прием заявлений и принятие решений о порядке предоставления муниципального 

имущества города Железногорска в аренду* 

п.3 ч.1 ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

22.  Предоставление сведений о выделении земельных участков для индивидуального 

жилищного строительства  на территории города Железногорска 

п.3,6 ч.1 ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

 

23.  Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования или права 

пожизненного наследуемого владения земельным участком* 

п.3 ч.1 ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ, 

Земельный кодекс РФ  

24.  Переоформление права постоянного (бессрочного) пользования земельными 

участками* 

п.3 ч.1 ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ, 

Земельный кодекс РФ 

25.  Предоставление земельных участков на территории муниципального образования 

«город Железногорск» Курской области для индивидуального жилищного 

строительства или ведения личного подсобного хозяйства отдельным категориям 

граждан* 

п.3 ч.1 ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ, 

Земельный кодекс РФ 

26.  Предоставление земельных участков в аренду, собственность, постоянное 

бессрочное пользование, безвозмездное пользование* 

п.3 ч.1 ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ, 

Земельный кодекс РФ 

27.  Предоставление земельных участков для индивидуального жилищного 

строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, дачного 

хозяйства* 

п.3 ч.1 ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ, 

Земельный кодекс РФ 

Управление организационно-контрольной работы администрации города Железногорска 

28.  Выдача справок о регистрации по месту жительства в домах частного жилищного 

фонда муниципального образования «город Железногорск» Курской области  

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

Управление архитектуры, градостроительства и землеустройства администрации города Железногорска  

29.  Подготовка и выдача разрешений на строительство, реконструкцию, объектов ст. 8 Градостроительного кодекса РФ  



 6 

капитального строительства* 

30.  Выдача разрешений на ввод объектов в эксплуатацию* ст. 8 Градостроительного кодекса РФ  

31.  Подготовка, утверждение и выдача градостроительного плана земельного участка* ст. 8 Градостроительного кодекса РФ 

32.  Прием заявлений и выдача документов о согласовании переустройства и (или) 

перепланировки жилого помещения* 

ст. 26 Жилищного кодекса РФ  

33.  Прием документов, а также выдача решений о переводе или об отказе в переводе 

жилого помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое помещение* 

ст. 22,23 Жилищного кодекса РФ  

34.  Прием заявлений и выдача акта приемочной комиссии о завершении 

переустройства и (или) перепланировки жилого (нежилого) помещения 

ст. 23, 28 Жилищного кодекса РФ 

35.  Выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций* п.26.1 ч.1 ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

36.  Прием заявлений и выдача документов о присвоении почтовых адресов объектам 

недвижимости на территории города Железногорска* 

п.27 ч.1 ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

 

37.  Подготовка и выдача разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка или объекта капитального строительства на территории города 

Железногорска* 

ст.39 Градостроительного кодекса РФ 

38.  Подготовка и выдача разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства 

на территории города Железногорска* 

ст. 40 Градостроительного кодекса РФ 

39.  Принятие решения о подготовке документации по планировке территории 

(проектов планировки и проектов межевания) на территории города 

Железногорска * 

ст. 45 Градостроительного кодекса РФ 

40.  Утверждение документации по планировке территории (проектов планировки и 

проектов межевания) на территории города Железногорска * 

ст.45 Градостроительного кодекса РФ 

41.  Образование земельных участков путем объединения нескольких земельных 

участков или раздела земельного участка* 

ст. 11.4, 11.6 Земельного кодекса РФ 

 

42.  Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на 

кадастровом плане территории* 

ст. 11.4, 11.10 Земельного кодекса РФ  

43.  Предоставление сведений, содержащихся в информационной системе обеспечения 

градостроительной деятельности муниципального образования «город 

Железногорск» Курской области* 

ст. 56 Градостроительного кодекса РФ 

 

 

* - муниципальные услуги, предусматривающие межведомственное взаимодействие.  
 

 



 7 

Приложение № 2 

к постановлению администрации города 

Железногорска 

от 27.02.2015 № 556 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ФУНКЦИЙ ГОРОДА ЖЕЛЕЗНОГОРСКА ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ 

 
№ 

п/п 

Наименование муниципальной функции Нормативные правовые акты, регулирующие 

исполнение муниципальной функции по 

осуществлению муниципального контроля 

1 2 3 

Управление муниципального имущества администрации города Железногорска 

1.  Муниципальный земельный контроль п. 26 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

Отдел потребительского рынка и развития предпринимательства администрации города Железногорска 

2.  Осуществление муниципального контроля в сфере торговой деятельности на 

территории муниципального образования «город Железногорск» Курской области  

п. 15 ч.1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ  

Управление городского хозяйства администрации города Железногорска 

3.  Осуществление муниципального контроля за обеспечением сохранности 

автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального 

образования «город Железногорск» Курской области  

п. 5 ч.1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ  

4.  Осуществление муниципального жилищного контроля на территории 

муниципального образования «город Железногорск» Курской области 

п. 6 ч.1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

Приложение № 3 

к постановлению администрации города 

Железногорска 

от 27.02.2015 № 556 

 

ПЕРЕЧЕНЬ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ ГОРОДА ЖЕЛЕЗНОГОРСКА, 

КОТОРЫЕ ПОДЛЕЖАТ ВКЛЮЧЕНИЮ В РЕЕСТР МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ И ПРЕДОСТАВЛЯЮТСЯ В 

ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ 
 

№ 

п/п 

Наименование услуги  Нормативные правовые акты, 

регулирующие предоставление услуги 

1 2 3 

1.  Предоставление информации о времени и месте театральных представлений, филармонических и 

эстрадных концертов, киносеансов, анонсы данных мероприятий 

п.17 ч.1 ст.16 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ 

2.  Предоставление доступа к справочно-поисковому аппарату библиотек, базам данных п.16 ч.1 ст.16 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ 

3.  Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, 

реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады)*  

п.13 ч.1 ст.16 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ 

4.  Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного 

образования  в образовательных учреждениях, расположенных на территории города 

Железногорска 

п.13 ч.1 ст.16 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ 

5.  Зачисление в образовательное учреждение п.13 ч.1 ст.16 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ 

6.  Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника 

и электронного журнала успеваемости 

п.13 ч.1 ст.16 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ 

7.  Предоставление информации об образовательных программах и учебных планах, рабочих 

программах учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей), годовых календарных учебных 

графиках 

п.13 ч.1 ст.16 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ 

 

* - услуги, предусматривающие межведомственное взаимодействие.  
 


